ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THẠCH

Số :          /UBND-TP

V/v tăng cường tuyên truyền

pháp luật về phòng ngừa và

xử lý hành vi xâm hại trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Cẩm Thạch, ngày      tháng 3 năm 2021

 Kính gửi:

- Cán bộ, công chức chuyên môn;

- MTTQ các đoàn thể chính trị xã hội;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện công văn số :246/STP-PBGDPL ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Sở

Tư Pháp tỉnh Thanh Hóa, công văn số: 520/UBND-Tp ngày 02/3/2022 của UBND

huyện Cẩm Thủy V/v tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng ngừa và xử lý hành

vi xâm hại trẻ em. Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật về phòng,

chống xâm hại trẻ em, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em trên địa bàn xã,

UBND xã đề nghị trưởng các thôn tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, ngừa xâm hại trẻ em theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về việc tăng

cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

04/02/2020 đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 23/CT-TTg

ngày 26/5/2020 về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và

bảo vệ trẻ em; các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương, của UBND tỉnh và

Chủ tịch UBND tỉnh về công tác trẻ em (Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 09/4/2020

của UBND tỉnh về hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa, giai đoạn 2020 - 2025; Công văn số 2117/UBND-VX ngày 17/2/2022 của

UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các hoạt động phòng ngừa và xử lý hành vi

xâm hại trẻ em) …. nhằm từng bước hạn chế và đẩy lùi tình trạng trẻ em bị bạo lực,

xâm hại, tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em phát triển.

2. Tiếp tục đa dạng các hình thức tuyên truyền pháp luật về phòng ngừa xâm

hại trẻ em, trong đó quan tâm phối hợp với các đơn vị liên quan, các tổ chức đoàn thể

lồng ghép tuyên truyền thông qua Hội nghị tập huấn, Trang thông tin điện tử, Đài

Truyền thanh, Loa Truyền thanh cơ sở, hoạt động ngoại khóa tại trường học, các buổi

sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật…..

- Các văn bản cần tuyên truyền gồm: Công ước của Liên Hợp quốc về Quyền

Trẻ em; các quy định pháp luật Việt Nam liên quan đến phòng ngừa xâm hại và xử lý

hành vi xâm hại trẻ em, gồm: Luật Trẻ em năm 2016 (mục 1, Chương II về quyền của

trẻ em; Điều 51 Trách nhiệm cung cấp, xử lý thông tin, thông báo, tố giác hành vi

xâm hại trẻ em); Bộ luật Hình sự 2015 (sửa đổi 2017) (Điều 142. Tội hiếp dâm người

dưới 16 tuổi; Điều 144 Tội cưỡng dâm người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; Điều

145. Tội giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13

tuổi đến dưới 16 tuổi; Điều 146. Tội dâm ô đối với người dưới 16 tuổi; Điều 147. Tội

sử dụng người dưới 16 tuổi vào mục đích khiêu dâm); Luật Phòng, chống mua bán

người năm 2011 (Khoản 3, Điều 24. Tiếp nhận, xác minh nạn nhân bị mua bán trong

nước; Điểm b, Khoản 1, Điều 26. Tiếp nhận, xác minh nạn nhân từ nước ngoài trở

về), Luật An ninh mạng 2018 (Điều 29. Bảo vệ trẻ em trên không gian mạng); Nghị

định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Trẻ em (Điều 13. Trẻ em bị xâm hại tình dục; Điều 14. Trẻ em bị mua bán;

Điều 19. Chính sách trợ giúp xã hội; Điều 25. Tiếp nhận và phối hợp xử lý thông tin;

Điều 26. Đánh giá ban đầu mức độ tổn hại của trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị

bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Điều 27. Xác định nhu cầu

cần hỗ trợ, can thiệp của trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi

và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Điều 28. Xây dựng, phê duyệt kế hoạch hỗ trợ, can

thiệp…)…); phổ biến pháp luật và chế độ, chính sách liên quan đến trẻ em…

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ

em, đặc biệt là phòng, chống xâm hại trẻ em; phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện

các hoạt động hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị xâm hại để giúp các em sớm ổn định tâm

lý, duy trì học tập và hòa nhập cộng đồng.

Báo cáo kết quả triển khai định kỳ vào tổng kết nhiệm vụ công tác hàng năm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

 - Lưu VT.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Sỹ

		syhv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-07T07:43:34+0700

		camthach.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-07T09:31:43+0700

		2022-03-07T09:32:02+0700

		2022-03-07T09:32:17+0700